
صفحه آرایی

layout@khorasannews.com

۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده  رسانه های جهان 

یورونیوز:سرطان 
مــمــکــن اســــت یک 
بیماری مدرن به نظر 
برسد، اما قرن هاست 
انسان را تحت تاثیر 
قرار داده است. اولین شواهد سرطان 
انسان مربوط به یکی از خویشاوندان 
اولیه انسان است که حدود۱/۷میلیون 
ــال پیش زنــدگــی مــی کــرده  اســت.  س
این فرد احتمالا از گونه »پارانتروپوس 
ــاز«  ــزارس ــان اب ــس ــوس« یــا »ان ــت ــاس روب
بــوده که با تومور بدخیم انگشت پای 
ــرده اســت.  ــی ک چــپ خــود زنــدگــی م
باستان شناسان بقایای این اسکلت را 
در غار »سوارتکرانز« کشف کردند. این 
غار یک منبع سنگ آهک در آفریقای 
جنوبی است که به عنوان »گهواره نوع 
بشر« نامیده می شود، زیرا بزرگ ترین 
بقایای نسبی انسان در جهان در آن جا 

شناسایی شده است.

با  : نت یپند یند ا
سرمایه گذاری های 
زمینه  در  چشمگیر 
ــری در  ــ ــگ ــ ــردش ــ گ
عربستان  ــر  ــراس س
ســعــودی، قـــرار اســـت گــردشــگــری 
مذهبی و غیرمذهبی این کشور اوج 
بگیرد. بر اساس داده هایی که اداره 
منتشر  سعودی  عربستان  ــار  آم کل 
کرده، اقتصاد عربستان سعودی در 
تحسین برانگیزی  رشــد  به   ۲۰۲۲
رسید و نرخ رشد تولید ناخالص ملی 
در این سال۸/۷درصد بود. اعطای 
روادید ۹۶ ساعته رایگان به مسافرانی 
ــا در ایــن کشور توقف  ــرواز آن ه که پ
دارد، از طرح های ابتکاری متعددی 
است که اداره گردشگری سعودی 
با هدف مناسب تر کردن جاذبه های 

گردشگری این کشور اجرا می کند.

 دکتر داریوش گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست در گفت وگو با خراسان گفت: لایحه تغییر اقلیم کشور 
در حال تنظیم است و تا پایان اردیبهشت نهایی و تحویل دولت می شود.  البته 
این لایحه ارتباطی به کنوانسیون پاریس ندارد و پس از تصویب در دولت به 
مجلس خواهد رفت.   دکتر گل علیزاده می گوید: ما در مرکز ملی هوا و تغییر 

اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست از کمتر از دو ماه قبل تدوین این لایحه را آغاز کردیم که 
امیدواریم مراحل کار به خوبی پیش برود.

    لایحه تغییر اقلیم کشور پایان اردیبهشت تحویل دولت می شود

سرعت تغییر اقلیم در ایران؛ 2 برابر جهان
رئیس سازمان هواشناسی کشور با بی سابقه خواندن روند گرمایش زمین، سرعت »تغییر اقلیم« در ایران را 2برابر روند جهانی 

 دانست. ما در این زمینه با سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست گفت وگو کردیم 
که  او  از آماده شدن لایحه تغییر اقلیم کشور تا پایان اردیبهشت خبر داد

 غفوریان- صدای پای »تغییر اقلیم« در جهان، در 
کشور ما، بلندتر است و بیشتر به گوش می رسد. 
سازمان  رئیس  تاجبخش  سحر  گذشته،  روز 
هواشناسی کشور با اشاره به ابعاد ابرچالش تغییر 
اقلیم، گفت: »افزایش دمای میانگین کشور در پنج 
دهه گذشته، بیانگر گرمایش محیط و تغییر اقلیم 
کشور با سرعت بیش از میانگین جهانی است. 
روند گرمایش فعلی زمین در ۱۰ هزار سال گذشته 
بی سابقه است و میانگین افزایش دمای کشور ما با 

سرعتی دوبرابر روند جهانی پیش می رود.«
حال این که در کشور چه اقداماتی در زمینه تغییر 
اقلیم و تبعات هولناک آن انجام شده است، باید 
گفت به نظر می رسد ما در زمینه سازگاری با 
تغییر اقلیم، مقداری کند عمل کرده ایم. شاید 
بنابر این اصل که »ماهی را هر وقت از آب بگیریم 
تازه اســت«، ما به تازگی به فکر تدوین قانون در 
این زمینه افتادیم؛ همان طور که دکتر داریوش 
گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 
سازمان حفاظت محیط زیست عصر دیروز شنبه، 
در گفت وگو با خراسان بیان کرد: »از حدود دو ماه 
قبل تدوین لایحه تغییر اقلیم کشور را کلید زدیم و 
تا پایان اردیبهشت آن را تحویل دولت می دهیم.«

تبعات تغییر اقلیم فقط خشکسالی است؟       
ــان کــرد که  از ایــن مقدمه که بگذریم، باید اذع
برخلاف تصور برخی، که صرفا تبعات ابرچالش 
تغییر اقلیم را در خشکسالی می دانند، باران 
های سیل آسا و طغیان رودهــا، نشست زمین و 
مواردی از این دست، همه از شمار تبعات تغییر 
اقلیم به حساب می آید. دکتر سپیده رحمن پور،  
پژوهشگر حوزه تغییر اقلیم در این باره می گوید: 
»افزایش میانگین دمای سطح زمین به ویژه بر اثر 
اقدامات اقلیمی انسانی و مداخله های نابجای 
انسان در طبیعت و گرمایش زمین و سپس تغییر 
اقلیم با تشدید، تغییر آهنگ تبخیر، میعان  ،   بارش 
و  راهکارهای آن برای بقای خویش را دستخوش 
اختلال می کند. افزایش دمای سطحی زمین، 
ذوب زودهنگام یخچال های طبیعی کوهستانی 

و کاهش سالانه آن ها، بارش بیشتر باران نسبت 
به برف، ضعف پوشش گیاهی و فرسایش خاک، 
ساخت و ساز های نابجا در مسیر رودها و کاهش 
فضای مسیرهای رواناب سبب بروز سیل، سیلاب 
و طغیان رودها در حال و آینده خواهد شد. نبود 
بستر مناسب برای عبور آب سبب ورود پرفشار آب 
به بسترهای مجاور و تخریب آن ها و بروز سیل می 
شود. ناتوانی خاک فرسایش یافته در جذب بارش 
نیز سبب بروز سیلاب می شود. جابه جایی فصل 
ها و کاهش مدت زمان فصل زمستان بر اثر تغییر 
اقلیم و بارش بیشتر باران نسبت به برف و پیوستن 
سریع تر آب به حجم رودها و رواناب به معنای تجربه 

سیل های بیشتر است.«

ایران و گازهای گلخانه ای       
حال پرسش این است که جایگاه ایران در میزان 
تولید گازهای گلخانه ای جهان چقدر است. 
در پاسخ به این سوال، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست اخیرا گفته است: »سه کشور بزرگ 
چین، آمریکا و هند، بیش از ۸۰ درصد گازهای 
گلخانه ای جهان را تولید می کنند. ایران دهمین 
کشور تولیدکننده گازهای گلخانه ای است و 
هرچند نقش کمی در این موضوع داریم ولی به 

عنوان یکی از کشورهایی هستیم که با توجه به 
وضعیتی که درباره تغییرات اقلیمی، سوخت های 
فسیلی، ناوگان حمل و نقل اعم از بین شهری و 
درون شهری و هم صنایع و معادن و... داریم، در 

این زمینه گازهای گلخانه ای تولید می کنیم.«

اقدامات رو به جلو       
به طور قطع در کنترل انسانی تغییر اقلیم، 
تلاش برای کاهش تولید گازهای گلخانه ای 
ــت.  ــش اس ــال ــرچ نخستین راهــکــار ایـــن اب
ایــران در این زمینه با وجــود اقدامات موثر، 
همچنان راه های زیادی را باید طی کند. در 

عین حال تلاش کشور در این زمینه را نمی 
ــوان نــادیــده انگاشت. چنان که در همین  ت
با  تجدیدپذیر  نیروگاه  اردیبهشت،دومین 
افزایش ظرفیت برق با هدف کاهش استفاده 
از نیروگاه های انرژی های فسیلی، کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای وکاهش آلودگی 
ــدازی شــد. مــصــرزاده معاون بهره  هــوا راه ان
برداری و توسعه فاضلاب آبفای استان تهران 
ــت: »اولــیــن نیروگاه  در ایــن زمینه گفته اس
تجدیدپذیر حاصل از فاضلاب شهری ۱۲سال 
پیش در تهران با ظرفیت ۵مگابایت راه اندازی 
شد و به زودی شاهد افتتاح سومین نیروگاه 
تجدیدپذیر با ظرفیت سرجمع ۱۵ مگابایت 
تولید برق در تهران خواهیم بود تا جبران 
کننده کمبود برق مصرفی به ویژه در فصل 
گرم سال باشد.« او البته به تلاش شرکت های 
دانش بنیان هم اشاره کرده که با ورودشان به 
این عرصه توانسته اند گام های موثر بردارند: 
»با توجه به ورود شرکت های دانش بنیان در 
این عرصه، یکی از شرکت ها، در بازه زمانی 
دوساله توانست دستگاهی را اختراع کند و به 
ثبت برساند که ۵۰ درصد برق مصرفی تصفیه 
خانه ها را کاهش دهد و همین طور شرکت 
دانش بنیانی در تصفیه خانه جنوب تهران 
توانست با دستگاه بومی ســازی توربوشارژ 
تصفیه خانه، در هزینه ها کاهش و بهره وری 

موثر ایجاد کند.«

پیشنهاد افزایش وام بازنشستگان 
تامین اجتماعی به 2۰ میلیون 

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی از ارائه پیشنهاد 
افزایش وام بازنشستگان این سازمان به ۲۰ میلیون 
تومان خبر داد. به گزارش ایلنا، میرهاشم موسوی در 
این باره گفت: برای سال ۱4۰۲ فرایند پرداخت وام 
طی روزهای آینده تکمیل می شود و پیشنهاد افزایش 
مبلغ وام نیز به هیئت مدیره و هیئت امنای سازمان  و 
صندوق های تابعه ارائه شده که در صورت تصویب، 
مبلغ وام قرض الحسنه پرداختی به بازنشستگان از 

۱۲ به ۲۰ میلیون تومان افزایش می یابد. 

طلب ۱۸ هزار میلیاردی 
شرکت های پخش دارویی

رئیس انجمن صنعت پخش ایــران با بیان این که 
کماکان وضعیت بدهی به شرکت های پخش دارویی 
ادامه دارد، گفت: دانشگاه های علوم پزشکی حدود 
۱۶ همت بدهی به شرکت های پخش دارو دارند و 
اگر نهادهای دیگر را نیز اضافه کنیم، این مبلغ به ۱۸ 
همت می رسد. سهراب کارگر در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: در شش ماه دوم سال گذشته شرکت های 
پخش دارویی هیچ وجوهی دریافت نکردند و این 
باعث شد نتوانند خدمات بهتری عرضه کنند. وی 
درباره تبعات این روند نیز گفت: این فرایند معیوب 
برگشت نقدینگی به چرخه تولید، ممکن است در 

بخش عرضه نیز مشکل ایجاد کند.

 همه مدارس شهری تا ۱4۰4
 به فیبر نوری مجهز می شود

با امضای تفاهم نامه بین وزارت ارتباطات و وزارت 
آموزش و پرورش، تا ۲ سال آینده تمام مدارس شهری 
کشور به شبکه فیبرنوری متصل می شوند. به گزارش 
مهر، وزیر ارتباطات در نشست امضای این تفاهم 
نامه گفت: تا پایان امسال ۳۵ درصد و تا پایان دولت 
نیز همه مدارس شهری کشور از طریق فیبرنوری 
به شبکه ملی اطلاعات متصل می شوند. رضا مراد 
صحرایی سرپرست آموزش و پرورش نیز در این جلسه 
گفت: آینده را همین بچه ها می سازند و این آینده 
سازان باید به ابزارهای موردنیاز مجهز شوند که با 

این پروژه در حال رخ دادن است.
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